
20  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 816 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor NARCISO RODRIGUES MARTINS, Marinheiro Flu-
vial, Id. Func. nº 49271/1, lotado na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/12/2021 a 30/12/2021, correspondentes ao tri-
ênio de 01/10/2007 a 30/09/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 817 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor AUGUSTO CESAR FREIRE FALCAO, Assistente Ad-
ministrativo, Id. Func. nº 3249131/1, lotado na CERAT/SANTARÉM, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2021 a 30/12/2021, 
correspondentes ao triênio de 18/06/2015 a 17/06/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 818 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER à servidora HELOISA HELENA LOBO BRITO, Secretária de Ga-
binete, Id. Func. nº 5417287/2, lotada na CGPE/DAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/12/2021 a 13/01/2022, correspondentes 
ao triênio de 01/01/2017 a 31/12/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 819 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor PAULO RAIMUNDO CARDOSO DE OLIVEIRA, Ma-
rinheiro Fluvial de Convés, Id. Func. nº 5061210/1, lotado na CECOMT, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/12/2021 a 
06/02/2022, correspondentes ao triênio de 01/06/2003 a 31/05/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 820 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor JOSE ALBERTO BARROS MOHANA, Assistente Téc-
nico, Identificação Funcional nº 3249140/1, lotado na CECOMT, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2021 a 13/01/2022, corres-
pondentes ao triênio de 17/06/2009 a 16/06/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 822 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 670, de 23/07/2021, publicada 
no DOE nº 34.715, de 29/09/2021, que concedeu Licença Prêmio, no 
período de 15/12/2021 a 13/01/2022, referente ao triênio de 13/05/2005 
a 12/05/2008, ao servidor GILVA PINHEIRO RIBEIRO, Id. Func. nº 
5858038/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na DTI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 738587
PORTARIA Nº 3433 DE 06 DE  DEZEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR os servidores RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS ,Ge-
rente Fazendário, Matrícula n° 05906036/04 e SÉRGIO AUGUSTO PINHEI-
RO FRANCO DE SÁ, Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3, para 
atuarem respectivamente do como Fiscal Titular e substituto do 4º TAC 
ao Contrato nº 062/2018, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA e a empresa NEWEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 738771

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1554, de 30.07.2021, publicada no DOE nº 34656, 
de 02.08.2021
Onde se lê: 339039-O.S.T.P.JURÍDICA
leia-se : 339030- MATERIAL DE CONSUMO

Protocolo: 738477

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3435 de 06 de dezembro de 2021 Autorizar 1/2  diária 
a servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, nº 0591576902, GE-
RENTE FAZENDÁRIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, ob-
jetivo de realizar  vistoria de obra na unidade Cerat Capanema, no período 
de 06.12.2021, no trecho Belém - Capanema - Belém.
PORTARIA Nº 3332 de 26 de novembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias a servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, nº 0509722301, FISCAL-C, 
ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de participar da organização do Seminário 
“Educação Fiscal em Santarém: 15 anos de jornada pela cidadania”, no perío-
do de 12.12.2021 à 15.12.2021, no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 3307 de 24 de novembro de 2021 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 0594557901, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, obje-

tivo de participar do Seminário do Programa de Educação Fiscal; visita téc-
nica à Cerat Santarém e reunião, no período de 13.12.2021 à 14.12.2021, 
no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº de 3311 de 23 de novembro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  
diárias a Colaboradora Eventual Nelma Maria Matias Pinheiro, COLABORA-
DORA EVENTUAL, objetivo de ministrar palestra no seminário EDUCAÇÃO 
FISCAL EM SANTARÉM: 15 anos de jornada pela cidadania, no período de 
13.12.2021 à  14.01.2022, no trecho Tocantins -  Santarém - Tocantins
PORTARIA Nº de 3313 de 23 de novembro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  
diárias a Colaboradora Eventual Tânia Santos de Souza, COLABORADORA 
EVENTUAL, objetivo de ministrar palestra no seminário EDUCAÇÃO FISCAL 
EM SANTARÉM: 15 anos de jornada pela cidadania, no período de 13.12.2021 
à 14.01.2022, no trecho Porto Alegre -  Santarém - Porto Alegre.
PORTARIA Nº 3270 de 17 de novembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, nº 
5558995402, TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, ESCO-
LA FAZENDÁRIA, objetivo de participar do Seminário Educação Fiscal em 
Santarém, no período de 12.12.2021 à 15.12.2021, no trecho Belém -  
Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 3294 de 19 de novembro de 2021 Autorizar 9 e 
1/2  diárias ao servidor ADRIANO HENRIQUE CORREA FERNANDES, nº 
0591475901, AUDITOR-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades de fis-
calização na UECOMT BARREIRA DO CAMPO, no período de 01.12.2021 à 
10.12.2021, no trecho Conceição Do Araguaia - Barreira Do Campo - Con-
ceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 3348 de 29 de novembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR, nº 
0590248304, GERENTE FAZENDÁRIO, lotado na ESCOLA FAZENDÁRIA, 
objetivo de participar do Seminário “Educação Fiscal em Santarém: 15 
anos de jornada pela cidadania”, no período de 12.12.2021 à 15.12.2021, 
no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 3306 de 23 de novembro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, SUBSECRETA-
RIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo de Partici-
par do Seminário do Programa de Educação Fiscal; realizar visita técnica 
à Cerat Santarém e reunião, no período de 12.12.2021 à 14.12.2021, no 
trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 3297 de 22 de novembro de 2021 Autorizar 14 e 
1/2  diárias a servidora VIRGINIA LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, nº 
0200703702, FISCAL-C,COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades de fiscali-
zação na UECOMT PONTÃO, no período de 01.12.2021 à 15.12.2021, no 
trecho Conceição Do Araguaia - Pontão - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº de 3298 de 22 de novembro de 2021 Autorizar 9 e 1/2  
diárias a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, nº 0324771601, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades adminis-
trativas na UECOMT BARREIRA DO CAMPO , no período de 11.12.2021 à 
20.12.2021, no trecho Conceição Do Araguaia - Barreira Do Campo - Con-
ceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 3299 de 22 de novembro de 2021 Autorizar 9 e 1/2  
diárias ao servidor MARCELO MELLO VENTURA, nº 0591521101, FISCAL-A, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de desempenhar atividades de fiscalização na UECOMT BARREIRA 
DO CAMPO, no período de 11.12.2021 à 20.12.2021, no trecho Conceição 
Do Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 3447 de 06 de dezembro de 2021 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir veículo oficial, no período de 06.12.2021 à  07.12.2021, no trecho 
Belém - Itinga - Belém.

Protocolo: 738481

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3446 de 06 de dezembro de 2021 TORNAR SEM EFEI-
TO a PORTARIA Nº 3329 de 26/11/2021, que concedeu 3 e 1/2 diárias, 
no período de 23.11.2021 à 26.11.2021 ao servidor GILSON CONCEICAO 
MARQUES ,identificação funcional nº 05128510/1, Fiscal -C, por motivo de 
força maior a atividade não foi realizada.

Protocolo: 738480

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101001383 de 06/12/2021 - 
Proc n.º 002021730007636/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Silvia Elaine de Andrade Moraes – CPF: 625.502.332-04
Marca: FIAT/MOBI TREKKING 1.0MT FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001385 de 06/12/2021 - 
Proc n.º 002021730007465/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Paulo Silva da Silva – CPF: 889.355.582-49
Marca: VW/GOL 1.0 Tipo: Pas/Automóvel


